
 

 

ORIGINALE INFORMATICO 

 

Comune  di  Orsago 
(Provincia di Treviso) 

 
 

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

Determinazione 
N.  186  del  12/06/2023 

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

INERENTE L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE - PERIODO 01.07.2023 - 
30.06.2026 

 
Premesso che con determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 284 del 27/10/2017 

veniva affidato in concessione all’operatore economico ABACO Spa la gestione del servizio di  

pubbliche affissioni e riscossione ordinaria e coattiva ed accertamento dell’imposta Comunale  di 

Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche affissioni  per periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2022; 

Dato atto che con determinazione n. 364 del 13.12.2022, il Responsabile del Servizio di 

competenza, provvedeva ad una proroga tecnica del contratto in essere in favore della Ditta Abaco 

Spa dal 01/01/2023 al 30/06/2023, giusta comunicazione n. 7673 del 13.12.2022; 

Atteso che  risulta necessario dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di gestione 

ordinaria, accertamento, liquidazione e riscossione volontaria e coattiva del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, ivi compreso il 

servizio delle pubbliche affissioni anche digitali, di accertamento, liquidazione e riscossione 

coattiva di Osap e imposta comunale sulla pubblicità per una durata di 3 anni decorrenti  dal 

01.07.2023 al 30.06.2026; 

Considerato che trattandosi di un servizio di importo inferiore ai 40.000 €, per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, e 

nell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 come di seguito riportate: 

- art. 36, c. 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;  

- art. 32, c. 14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 

mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 

importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 



 

 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

 
Ritenuto opportuno che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura di confronto 

concorrenziale avvenga mediante indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di 

manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati e che a tal fine è stato redatto apposito 

avviso, nonché lo schema dell’istanza di manifestazione d’interesse, che saranno allegati quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Rilevato che detto avviso sarà pubblicato all’albo pretorio online e sul sito internet del Comune di 

Orsago per 15 (quindici) giorni consecutivi e che, nel caso in cui pervenga un elevato numero di 

manifestazioni di interesse, si procederà così come indicato e disciplinato dall’avviso della 

manifestazione di indagine di mercato; 

Considerato che il Comune di Orsago si riserverà la facoltà di procedere all'affidamento anche in 

presenza di un solo preventivo, purché valido e ritenuto congruo ad insindacabile giudizio 

dell'Amministrazione, nonché di non procedere all'affidamento, qualunque sia il numero dei 

preventivi pervenuti (per irregolarità formali, opportunità, convenienza, ecc.) senza che ciò 

comporti pretesa alcuna da parte dei soggetti interessati; 

Considerato che, successivamente, ai sensi dell’art. 95, del D.lgs. 50/2016, la migliore offerta 

verrà selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni che prescrive 

l’adozione di apposita determinazione a contrarre per la stipula del contratto indicante il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità della 

normativa vigente in materia; 

Dato atto che con la presente procedura si intende procedere all’affidamento del servizio di 

accertamento e riscossione del canone unico patrimoniale per il periodo decorrente dal 01.07.2023 

al 30.06.2026; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2022 ad oggetto "Approvazione 

bilancio di previsione 2023/2025 e nota di aggiornamento al DUP 2023/2025", esecutiva; 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 1 del 11.01.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 

piano di attribuzione per obiettivi, programmi e risorse per il triennio 2023/2025; 

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 9 del 27.12.2022 di nomina dei Responsabili dei 

Servizi; 

Accertata propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Verificate, ai fini dell’espressione del parere di regolarità tecnica, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e dell’art. 14 del D.P.R. 62/2013 e del 

codice di comportamento comunale per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di 

conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che 

sottoscrive il presente provvedimento; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 

1. di approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli 

operatori  economici da invitare alla procedura di confronto concorrenziale di cui trattasi (allegato 



 

 

A), nonché  schema dell’istanza di manifestazione d’interesse (allegato B), che costituiscono parte 

integrante  e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che la presente determinazione e relativi allegati saranno pubblicati all’albo pretorio  

online del Comune di Orsago nonché sul sito internet comunale per un periodo di gg. 15 (quindici) 

consecutivi (sezione Amministrazione Trasparente); 

3. di stabilire che il Comune Orsago si riserverà la facoltà di non procedere all’espletamento  

dell’aggiudicazione di che trattasi, interrompendo le procedure in qualsiasi momento, così come di  

procedere anche nel caso pervenga una sola manifestazione di interesse, sempreché sia ritenuta  

congrua e conveniente; 

4. di dare atto che l’aggiudicazione dell’appalto, così come l’assunzione degli impegni di spesa, 

avverranno con successiva determinazione. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 FARINA GIOACCHINA 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 

 
  
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Visto l'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 8 agosto 2000, n. 267; 
Esaminata la Determinazione num.186  del  12/06/2023; 
 

SI APPONE 
 

Il visto contabile attestante la copertura finanziaria 
 ILRESPONSABILE  
 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Gioacchina Farina 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 

 
 

 


